

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Nowo otwarta apteka Stefana Rydla
ul. Retoryka, róg Wolskiej.
Telefon 3072. 1257 1-20

PRENUMERATA wysyłki w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a za przesyłką do domów...
W prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 6 kor. W prowincyi półrocznym kwartalnie 10 kor., w krajach podległych kwartalnie 20 kor. Półrocznym...
Cena numeru pojedynczego 40 hal.

Obrazy

Recznie malowane do kosiółców i mieszkań — każdy wizerunek.
Peretry, Figury, Krzyże.
Kamy do obrazów i fotografii w najnowszym wzorach
poleca o cenach niskich
Nowo otwarty handel artykułów religijnych, pod firmą:
STANISŁAW RAB
w Krakowie, ul. Sławkowska 4
(vis à vis Hotelu Saskiego.)

Do wizyty p. Pasicza w Wiedniu.

Wiedeń, 2 października.
P. Mikołaj Pasicz, serbski premier ministrów, opuszczając świeżo Paryż, dał dziennikarzom bardzo wyczerpujące informacje, dotyczące się przyszłej polityki Serbii i wobec Austro-Węgier i wobec państw bałkańskich.
P. Pasicz wyraził nadzieję, że podjąwszy w Wiedniu konferencje z hr. Berchtoldem, będzie mógł przekonać go o tem, iż Serbia ma obecnie uznać samolubne wstąpienia w stosunku do Austro-Węgier na tory innej polityki, niż ta, jaką dotychczas uprawiała.
P. Pasicz w Wiedniu oświadczył, iż w kwestyach handlowo-politycznych Serbja pójdzie Austro-Węgrom najzupełniej na rękę, ale równocześnie prosił będzie, by hr. Berchtold akceptował stanowisko serbskie w kwesty albańskiej. Odnosi do trzech linii kolejowych, jakie Austro-Węgry już dawniej projektowały, Serbia nie będzie czyniła żadnych trudności. Godzi się ona na połączenie monarchii austriacko-węgierskiej z siecią kolejową z Saloniki, pisze się na koleje sandzackie, względnie przedłużenie kolei Skoplje-Mitrowica do bośniackiej krajowej granicy, a następnie akceptuje plan połączenia serbskich kolei z siecią kolejową bośniacką, względnie dalmatyńską.
Co się tyczy kolei do Saloniki, to akcje jej znajdują się obecnie w posiadaniu banków austriacko-węgierskich. Teraz tylko chodzący o to, by zmienić istniejący obecnie układ t. zw. „conference à quatre“, w tym duchu, żeby austro-węgierski tytuł posiadania został uznany. Sprawa ta nie napotyka na duże trudności, gdyż z jednej strony Serbia nie posiada dość pieniędzy na wykupno tych akcji kolejowych, jakie się znajdują w posiadaniu Austro-Węgier, z drugiej zaś strony Francya na ten cel nie chce dać kapitałów. Odnosi do kwesty rozszerzenia kolei sandzackiej, względnie do przedłużenia linii Skoplje-Mitrowica do granicy Bośni i Hercegowiny kwesty ta dla Austrii nie ma dużej wagi od chwili, gdy Sandżak przeszedł w ręce serbskie. Jesliby Serbia tę koleję pra-

gnęła budować ze względów strategicznych — musi czytać, czy owak prosić o pozwolenie Wiednia, gdyż w rękach Austro-Węgier znajduje się „irade“ suntuńskie z r. 1907, przyznające jej prawo budowy kolei sandzackiej, które to prywatne prawo nie zagrozi mimo przejścia Sandżaku w serbskie posiadanie.
Mówił dalej p. Pasicz o koncesyjach, jakie Serbia skłonna jest przysłać przemysłowi Austro-Węgier. Ale co do tych koncesyj — to kwestyja bardzo wątpliwa. Serbia w zamian za pożyczkę przysłała Francji daleko idące udogodnienia dla jej przemysłu, zobowiązań się pójść francuskiemu eksportowi na rękę i poprzeć go wydatnie. Kartel grostistów belgradzkich, który jest monopolistycznym handlowo-politycznym jednoczeniem, zwalcza bardzo intensywnie eksport austriacko-węgierski tekstylny do Serbii, a dotychczas popierała te jego usiłowania serbska ambasada przy dworze austriackim.
W zamian za owe koncesyje żądała Serbia, w myśl wspomnianych wywodów p. Pasicza, zgody Austro-Węgier na nową granicę serbsko-albańską. Mianowicie w miejsce granicy, którą oznaczyła konferencya ambasadorów w Londynie w konsekwencyi długich pertraktacyj Wiednia z Petersburgiem — Serbia żąda teraz nowej granicy, tej, jaką Rosya z początkiem londyńskiej konferencji proponowała w myśl pierwszych serbskich życzeń. Według owego projektu cała okolica Dżakowej, Priszrendu i Dibry, cała szeroka dolina czarnego Drinu i część katolickiej Miridyty dostałyby się Serbii. Serbia s tą granicą otrzymałaby znów zwykłą ludność, teraz o 150.000 głów, a niezależna Albania znówby poniosła stratę tak obszaru jak i ludności.
W kołach politycznych przypuszczają, iż propozycja Serbii co do gody Austro-Węgier na nową granicę nie znajdzie we Wiedniu posłuchów.
Powstanie albańskie to kwestyja wyłącznie serbska. I chyłnym manewrem jest usiłowanie rządu serbskiego, aby uczynić z tego powstania kwestyję międzynarodowego znaczenia. W Albanii, takiej, jak ją ograniczyła konferencya londyńska, Austro-Węgry i Włochy mają swe wspólne interesy. Jesli Serbia chce swe nowo-sdobyte obszary uspokoić — wystarczy jej użycie niezależnej siły wojskowej i polityki dobrego traktowania nowych poddańców. A odnośnie do tej polityki — Serbia ma dotychczas tylko ciężkie grzechy na sumieniu.
Poważne są problemy cywilizacyjne, które Serbia musi rozwiązać w swych nowych prowincyach. Uspokojenie i włączenie w swe własne narodowe państwo ludności o innej mowie i innej religii — to zadanie bardzo ciężkie. A rozwiązanie jego nie leży w zdobywaniu nowych strategicznych punktów, ale w użyciu środków cywilizacyjnych i moralnych. Gdyby Serbia owe środki odrzucała — nie stanęłaby naprzeciw tak gwałtownej rewolucyi, jaka dziś jej ogromne szkody przynosi. Nie opanożywanie strategicznych punktów, nie rzezie, konfiskaty majątków, więzienie i t. d. stumiały powstanie

STANISŁAW KALKSTEIN.

Książki Hieronim Kajsiewicz.

(Szkice).

Wiek temu, siódmego grudnia 1812 roku, urodził się Hieronim Kajsiewicz. Urodził się w wsi samotnej, wśród smętnego poszumu lip maryańskich, w niewielkim folwarku, dzierżawionym przez ojca jego, na pograniczu Prus Książęcych. W domu rodzicielskim, dalekim od zabaw i rozgwaru światowego, ogniskującym w sobie wyłącznie pracę mrowczą nad zapewnieniem bytu, Kajsiewicz spędzał swe lata pachołeczne. Brak różnorodnego towarzystwa męskiego, miarowy i monotony tryb życia w domu, rozległe równiny i szumące lasy usposobiły już z natury poetycko nastrojonego chłopca do marzeń samotnych. To też często spędzał długie chwile w sąkatch ogródo na marzeniach o królewicach, rycerskich dzielnych i królówkach, a upojony niemi do syta wracał do domu i improwizował na ten temat bajki starszym od siebie nieco siostrzom. Mając wybitne zdolności do nauki i muzyki, w bardzo wczesnym wieku oddany został na wychowanie do O.O. Pijarów w Koszalinach, później zaś do szkół sejmowskich, gdzie w r. 1829 chlubnie nauki ukończył. W tym też czasie sasiad na ławach uniwersytetu warszawskiego, zaplajając się na wydział nauk humanistycznych.
W owych czasach kończył się jego okres młodzieńczy, w którym poza nadziejami i wrotem moralnym nie więcej pozytywnego jako Polak nam nie dał. Niewielki talent rymotwórczy, któremu dawał ujście na ławie uniwersyteckiej w odach, dramatach i sonetach nie pozostawił po sobie śladów wielkopomnych.
Lecz oto nadszedł dramat dziejowy — dramat, który wstrząsnął wszystkim sercem i umysły polskie, który poruszył ziemię z posad. Wypadki roku trzydziestego kreśliły do pewnego stopnia marzenia pachołeczne Hieronima. Widzimy go, jako ósmastoletniego chłopca w krawej walce pod Nową Wisłą. Ciężka jednak rana, zadana szablą w twarz, udaremnia mu dalsze poświęcenie się dla Ojczyzny na polu bitew. I oto niebawem znajduje się Kajsiewicz na ziemi obcej, na ziemi tułactwa i wygnania, dzieląc los niedoli braci emigracyjnych. Będąc młodą i nieszanowanym nikomu, nie ważył też szraza na szali życia emigracyi. A jednak w całej

pełni rwie się do życia politycznego. Do żadnej partyi nie należy, żadna bowiem nie odpowiada jego przekonaniom — jest na wskroś indywidualnym. Pragnie stworzyć coś nowego, silnego, potężnego i ogromnie polskiego:
„Z pierś całej
Zagrzmie piorunem pieniem,
ze ojcyste skały
„Echem dzięki Polaków będą mi składy.“

I stojąc tak zdala od nieporozumień i wad partyjnych, od „przekleństw i kłamstwa nikosemych zamiarów“, „zapórnych żarów, potępieńskich swarów“, pisze sonety polityczne, a nawet wydaje tom cały. Widać w tych utworach, jak rwie się ta dusza rycerska, śmiała, bezwzględna, do krainowości nawet pewna siebie w sąsiedziach by „dojść do szczętu i przez nową drogę wysnuje pierś z swej pierśi z uczuć niesłannych“. Idą i wleciał w niezbyt udolne rymy swe myśli mógm mu plekające, swe uczucia, rozsądzające pierś. Lecz niedługo stał się do szczętu rymotwórcą. Wkrótce bowiem zrozumiał, że złą drogę sobie obrał i że po niej do szczętu nie dojdzie nie zagrzmi piorunem pieniem. Kajsiewicz był poeetą, lecz nie był rymotwórcą. W poezyi jego widać ogromne zarzewie indywidualności, niezłomną siłę woli, spora dozę liryzmu, a przedewszystkiem bezgraniczną miłość Ojczyzny; formy jednak indywidualnej stworzyć nie może i choć sam siebie przuci, to widzi mimo to, że niemi w każdym wierszu szelest jest od Mickiewicza. Co jednak najbardziej uderza w poezyi Kajsiewicza — to duma i szarozumiałość. Lecz nie ta duma i szarozumiałość — władcza i zwykła cecha szarozumiałości. Kajsiewicz jest dumny i szarozumiały z tego, że jest Polakiem. Kocha Polskę całym sercem i duszą i pragnie dla niej zbawienia. Lecz jakim sposobem? To pytanie zadaje sobie w roku 1833 w pewnym krótkim czasie po wydaniu swoich poezy. I ni knie Kajsiewicz z własnego dla przedsonka widowni emigracyjnej, skupia się i szuka „drogi nowej“, po której mógłby dojść do szczętu swych marzeń. Na tej kontemplacyi przetrwał dwa lata.
Znal dowiedzi Kajsiewicza stosunki emigracyi i trzejwym okiem się im przyglądał. Wiedział dobrze, że intrzygi i wanie partyjne nie dobrego nie zdielają, że wszelkie ich usiłowania są tylko przewracaniem s boku na bok zwalonego gmachu Ojczyzny.
Chcąc ten gmach postawić na trwałych podwalinach, trzeba się zespółić w jedną partye. Dobrze. Ale w jaką? Aristokracya? — prywatna. Konserwatyzm? — nie skłania się do postępu czasu i epoki. Demokracya? — zaślepienie partyjne, klubowość, egoizm, złoźm, intrzygi, brak szczerości poglądu. A więc towianizm? — doktryna, nie wytrzymująca krytyki realnej. Nie, na tych

drogach Kajsiewicz nie widział zbawienia Ojczyzny. Kto kocha ojcyznę, kto kocha ją tak bezgranicznie, jak on, to pragnie dla niej dobra powszechnego. I otóż w tym dwuletnim okresie, jak należy przypuszczać, Kajsiewicz zastanawiał się głęboko i szukał drogi na jakiej ma to dobro osiągnąć. I znalazł. Dobra powszechna składa się z dobra poszczególńyich jednostek — chcąc je osiągnąć, trzeba przedewszystkiem odrodzić jednostki. Ale jakie będzie kryterjum do osądzenia tego dobra, co będzie jego wskaźnikiem? Oczywiście nauka o dobrem — etyka chrześcijańska — objawiona nauka życia. I zrozumienie tego było kulminacyjnym punktem długich rozmyślań Kajsiewicza.
Odnalazł był bowiem drogę, po której dojdzie do szczętu swych marzeń i „wysnuje pierś z swej pierśi i z uczuć niesłannych“. I nastąpił przełom w poglądach Kajsiewicza na odrodzenie Polski. Z liberała i rewolucjonisty stał się realistą. Lecz nie ten realistą w dzisiejszem słowa tego znaczeniu. Kajsiewicz jest realistą ducha i przez ducha pragnie najpierw odrodzić Polskę. Bo tylko naród duchem silny najprędzej może się oświecić.
Kajsiewicz sam sobie stworzył ten światopogląd. Tam żadne wpływy roli nie odegrały. Był on na to sa indywidualny i zadumny i takim pozostał do śmierci. Co więcej, Kajsiewicz to, co stworzył w życie wprowadza — jest nawskróś konsekwentnym — zaczyna sam od siebie.
Jednocześnie uczuwa on powołanie do działalności apostoelskiej i całego siebie składa na starszo Ojczyzny, jako dwudziesto-trzyletni młodzieniec. I oto po kilkuletnich studiach w r. 1842, już jako dojrzały mąż, staje na mównicy kościelnej, by plenić kark niezgody i zła, gęsto sakrowanego między bracią emigracyjną, a siad szczerze słowo wiary, nadziei i miłości. Jako postanik Boży, syn swojej Ojczyzny i brat braci błędnie, widząc ją, jak będną w upadku, miast podnieść się co ryciele, brnie dalej zaślepienia w heresy, wzronkach i doktrynach, nawołuje ją do poprawy, prosi, błaga lub karze słowem pełnym surowości i powagi.
— „Ludu mój, ludu boleści! wzywam cię słowem kościelnym. Stójmy podle krzyża, w tych smutnych dla nas czasach. Wielka mądrość umieć przetrzymać swłoki Pańskie. Nie przysła już pożądana chwila łaski, presto, że nam się cierpieć sprzyrzyło. Nie odchodźcie od snaku zbawienia, choćby wkłółochali, że tu albo tam jest Chrystus. Przyjdzie do ciebie heresya jako rana Hioba na

25 **ARTUR GRUSZECKI.**

Przebudzenie.

(Prawa przedruka i przekładu zastawczego).

— Wie pan co? Niech ja już stracę, ja mam takie dobre serce, ja pana mało znam, a już mam przyjacielstwo... ja panu dam odstępnego... co pan chce?
— Od pana nie chcę i sklepu nie oddam.
— Co znaczy: nie chcę? — zaśmiał się, — jak kto daje, to trzeba brać, bo ludzie mówią: głupi daje, mądry bierze. Nu, niech ja raz będę głupi... ja panu dam odstępnego piętnaście rubli, dobrze? — a na przeczący ruch głową, — ja dam dwadzieścia rubli... Co?... Jeszcze nie! to już ostatnie, ostateczne słowo: dwadzieścia pięć rubli, — wyjmował zbrudzony pugilars.
— Nie chcę i nie odstąpię.
— A, jaki pan uparty! — uśmiechnął się, — nu, niech ja raz stracę, ja dodam jeszcze trzy ruble...
— Liński zadzwonił na platniczego, zapłacił swoją herbatę i do kupa.
— Panie Liberman, szkoda pańskiego czasu i zaohodu, nic z tego nie będzie, sklepu nie odstąpię... i zgnam pana, — wstał i nałożył kapelusz.

Liberman zerwał się z krzesła i przytrzymując idące go za marynarkę, zawołał: — Poczno pan idzie? Ja jeszcze nie skończyłem... zaraz... ja dam pięćdziesiąt rubli... co? No, ostatnie słowo, ja dam sto rubli! — podkreślił ostatnie słowa.
— Nie! Puść mnie pan.
— Dlaczego mam puścić? — stanął mu w drodze, pan chce się topić, a ja panu nie chcę pozwolić. Poczno takim panu się topić?
Liński, widząc ciekawą spojrzem gości, chciał odepchnąć żyda, ale wspomniął na wczorajsze zajście z Eibenszycem, uspokoił się i nie chciał zwracać uwagi gości na siebie, wrócił na dawne miejsce i usiadł.
Liberman z uśmiechem triumfu, stanął przy stoliku i rzekł:
— Czy ja nie mówię, że pan zarobi? Nu, kończmy interes. Pan odstąpi mi swoją umowę przy gospodarzu, a ja dam sto rubli. Czy że?
— Bardzo źle, sklepu tego nie mam do ustąpienia.
— Poczno takie gadanie? — zaśmiał się, — za pieniądze wszystko można ustąpić. I ja pana nie puszcze, — zmierzował bowiem, że Liński wstydzi się i boi skandalu, — ja nie pozwolę, żeby pan zbankrutował. Mnie żal pana.
— Panie Liberman, chociażbym powiedział, że zgadzam się na ustąpienie, to moje słowo niema znaczenia. Ja mam współnika i bez jego zgody nie mogę nic zrobić.
— Kto jest ten współnik? — spytał zaniepokojony.
— Jan Mierski.

— A gdzie on?
— Pewno pilnuje roboty w sklepie.
— To my pójdziemy do niego. Zaraz, — szukał kapelusza i laski.
— O, nie! Ja mam swoje interesy i nie pójdę z panem.
— Nu, a kiedy będzie pan z współnikiem?
— Zapewne wieczorem lub jutro rano zejdziemy się w sklepie.
Liberman, słysząc o współniku, przypomniał sobie, że sioróż opowiadał mu o dwóch panach, i stolarz również, więc bardzo był może, że to prawda. Nie było tedy potrzeby zmuszać Lińskiego do zrzeczenia się sklepu, który tylko w połowie był jego własnością.
— Ja panu wierzę, — powiedział po chwili, — niech pan powie swemu współnikowi, że Liberman daje sto rubli gotówką, ja wiem, że on się rozraduje. Ja przyjdę do sklepu i my skończymy interes. Czy dobrze?
— Nic nie wiem, ale może pan przyjdzie, — rozstali się spokojnie.
Liberman nie zastawży Lińskiego i Mierskiego w sklepie, przyszedł znów do mieszkanka, lecz Liński nie wpuścił go do pokoju i stanowczo zapowiedział, że ani on, ani współnik nie mają zamiaru odstąpić komukolwiek sklepu.
W piątek istotnie skończył stolarz swą robotę w sklepie, a w sobotę od wczesnego ranka zajeżdżały wozy i wózki z towarem zamówionym. Liński, Mierski i młody chłopak, wzięty do sklepu na posyłki, pracu-

wali gorączkowo, składając i porządkując towary.
Okolo godziny dziewiętej przyszedł do sklepu gospodarz chmurny i rzekł suchym, urzędowym tonem naczelnika biura: — Dzień dobry panom!
— Dzień dobry, cieszny nas, że pan nas odwiedził, dobra wróżba, — uśmiechnął się Mierski.
— Odwiedziny odwiedzinami, ale nietylko w tym celu przyszedłem. Panowie, a właściwie pan, spojrzal surowo na Lińskiego, — zachowuje się niewłaściwie, a jak na kupa, zupełnie źle.
— Ja? ależ nie otworzyliśmy jeszcze sklepu i nie miał pan sposobności obserwować mego zachowania.
— Co mi pan gada takie rzeczy, — rzekł opryskliwie, — wyprawia pan w mojej kamienicy formalne skandale, jakies awantury.
— Ależ pozwól pan...
— Przeczam, teraz ja mówię. W poniedziałek zrobił pan awanturę z Eibenszycem, bardzo porządnym kupcem. Pobit go pan, wyrzucił skopał i za co? Przyszedł się zapytać grzecznie, jaki sklep pan zakłada? Cała ulica jest oburzona tem postępowaniem pana.
— Pozwól pan jednak... — zaczął Liński.
— Przeczam, jeszcze nie skończyłem. Zapowiadam panom, że jeśli się powtórzy podobne awantury i bijatki, zrywam umowę i mam do tego najzupełniejsze prawo.
— Jakie?
— Widocznie pan nie czytał zawartej ze mną umowy, — powiedział z przeką-

sem, — a w niej jest szósty punkt, który brzmi: Wynajmujący zobowiazuje się nie zakłócać w niczem spokoju kamienicy, nie zaśmiecać podwórza, nie przybijać i nie odbijać pak lub beczek w godzinach zbyt rannych lub zbyt późnych, jak również nie trzymać w wynajętych ubikacyach cuchnących rzeczy, a to pod grozą zerwania umowy... Czy to nie jest jasne? — spytał z dumą, sam bowiem układał umowy, — a pan co zrobil? Zaraz pierwszego dnia skandal, bójka, zbiegowisko, krzyk, wrzawa i protokol! — umilkł zasapany.
— Czy pan już skończył? — spytał spokojnym głosem Liński.
— Na razie... już.
— Otóż, przyszedł do sklepu żyd, gdy ustawiałem ludy ze stolarzem i on wraz z chłopakiem byli świadkami wszystkiego, co zaszło. Żyd zaczął wydzierać, naco wynająłem ten sklep, nazywając go wilgotną piwnicą, gdzie wszystko zgnije...
— A fajdak! Powiedz pan sam, czy jest tu wilgoc, ślad wilgoci? — spytał obrażony gospodarz.
— Mówilem mu o tem, ale ten upierał się, że wilgoc strasza, że tu są szczyry jak koty, myszy... że pan kaprysnyk, co kwartał komornie podwyższa...
— Ależ panie, ten żyd, to skończony łotr! — zawołał zacerwieziony, — ja mu tego nie daruję... i to prawda?
— Daje słowo i mam żywego świadka, stolarza Zajchowskiego.
— No, no, a co oni mi nagadali...
(Ciąg dalszy nastąpi).

„KINO WANDA“ św. Gertrudy 5. **Germinale**

Od soboty 4 października b. r.
Romans w 5-ciu aktach wedł.d EMILIA ZOLI HENRYK KRAUSS głośny w roli „Vaijeana“ w „Nadnikach“, kręuje w tym dram. główną rolę STEFANA LAUTIERA.
Polskiem piśm.
Kraquebny małżonek doskonała humoreska w 2-oh aktach z Morycem w głównej roli.

Największy w Krakowie skład zarzutek i ulstrów!

Uistry z angielskich materyałów od 40 kor. i wyżej (specyalność) :: Zarzutki od 20 kor. i wyżej w Krakowie ul. Floryańska L. 7 tuż przy Ryнку.
CAŁE GARNITURY MARYNARKOWE OD 20 KORON I WYŻEJ (WLASNE WYROBY) **tylko!!!** : FILIA WE LWOWIE PLAC HALICKI L. 7 :

Największe na świecie Towarzystwo okrętowe i kolejowe

Canadian Pacific Railway Company

posiada najszybsze połączenie z Tryestu do Kanady, z Antwerpii i z Liverpoolu do Kanady oraz do Ameryki północnej. — Okręty Towarzystwa Canadian Pacific jadące z Tryestu nie posiadają wcale międzypokładu, ale tylko same kajuty na 2 do 6 osób, mianowicie tylko kajuty drugiej i trzeciej klasy. Wskutek tego wszyscy pasażerowie mogą używać pokładu do spaceru, sal do palenia, salonów dla pań, sal muzycznych i t. d.

Najwygodniejsza i najtańsza podróż.
Wszelkich wyjaśnień udziela:
Reprezentacja Canadian Pacific
w Krakowie, ulica Pawła L. 8.

Poszukuje się RACHMISTRZA

Polaka, katolika,
do większego przedsiębiorstwa przemysłowego w Krakowie, obznajomionego ze samodzielnym prowadzeniem ksiąg i samykanie bilansowem rachunków, władającego także językiem niemieckim, któryby się podjął codziennego zajęcia.
1261 5 1
Zgłoszenia z odpisami świadectw, wykazujących dłuższą pracę i doświadczenie zawodowe, oraz z podaniem warunków, należy nadesłać przed 1. listopada 1913 r. do Administracji „Głosu Narodu” pod Rachmistra”.

KASA OSZCZĘDNOŚCI I KREDYTU

związków katolickich, właścicieli realności w Krakowie
ul. Lelewela L. 14
udziela swoim członkom pożyczek wekslowych i hipotecznych oraz kredytu budowlanego pod warunkami nader przystępnymi. Przyjmuje wkłady na rachunek bieżący i na oszczędność począwszy od 1 K po zupełną gwarancją członków właścicieli realności z oprocentowaniem po 5% i 5 1/2% według umowy łącząc od dnia następnego. Podatek rentowy 1 1/2% opłaca kasa z własnych funduszy. Dyrekcja kasy udziela różnych informacji i wyjaśnień w różnych sprawach właścicieli realności dotyczących.
1249 3 1
Godziny urzędowe od 10 do 1 rano i od 6 do 7 wieczór.

!! Najlepsze chrześcijańskie źródło tanioci !!

Dobre i tanie pierze
JÓSEF BLA HUT
Dobrze i tanie pierze

1 Kilo nowego, szarego darteo pierza K. 2- lepszego K. 2 40, półbiałego K. 2 80, białego K. 4, lepsze K. 6, puszystego, śnieżno białego K. 8, puszystego, szarego K. 6 - 7 i 1 8, puszystego białego K. 10, puchu z pierzi K. 12, cesarskiego puchu K. 14, od 5 Kilo franco.

POŚCIEL NAPEŁNIONA PIERZEM

z gęsteo, czerwonego, niebieskiego, żółtego albo białego nankinu, jedna pierzyna 180x120 cm. duża wraz z dwoma poduszkami, każda 80x70 cm. duża, dostatecznie napełniona, nowem, szarem, trwałem pierzem K. 16, — półpuchem K. 20, — puchem K. 24, — pojedyncze pierzyny K. 13 15 i 16, — pojedyncze poduszki K. 3, 3 50 i 4, pierzyny 130x140 cm. duże K. 15, 18, 20, — poduszki 60x70 cm. duże, K. 4 50, 5, 5 50. Pierzyny 180x116 cm. duże K. 13, 15 i 18, — przysyła za pobraniem, opakowanie gratis, od 10 K. franko.

Józef BLA HUT w Deschenitz Nr. 54.

(Böhmerwald). Nieodpowiednie przyjmuję z powrotem lub pieniądze oddajam. Ządająco obszernych, ilustrowanych cenników gratis i franco.

Poliszczy
gumowa na żyłki. — KOREKTORY przeciw zgarbieniu i pochyleniu się trymaniu. OPASEK brzusny na obwisłe bruchy stonek kieszek i t. d.

PENYONAT
P. WATNE GIMNAZYUM z prawem publiczności, oraz
PENYONAT
FRANZ SCHOLZ, GRAZ, GRAZBACH-Grasse 29
1-8 klas, świadectwa maturalne, równorzędne z państwowymi — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 732 0

III 500 KORON III
zaplać Panu, jeżeli mój ciepłi korzeni „Ria-Balsam“ nie usunie Pańskich odcisków, brodawek, twardej skóry, bez boleśnie w przeciągu 3 dni — Cena jednego stoika wraz z listem gwarancyjnym Koron 1 — **KEMENY, KOSZYCE I.**
Skrzynka pocztowa 12/311, Węgry.

P 5 9
Leonbergi i Airedale-Terrieri najlepsze stróżki domu i dla obrony osób, dostarcza hodowla „Barry“ i „Diana“
HRADEC KRALOWEJ, CZECHY.

Rodzina inteligentna
przyjmie 2 lub 3 uczniów niższych klas z dobrego domu. Pomoc w naukach i fortepian w miejscu. Władomość: ul. Grodzka 18, III. piętro front. 1090 0

Przerabia kapelusze
damskie i dziecinne, filowe i płaszowe na najnowsze fasony.
Antoni Jarosz, Kraków
Sławkowska 1, Dom Ks. Marków.
1189 3 1

Stolarnia
Braci Ligęzów w Krakowie
przy ul. św. Marka L. 11
Przyjmuje zamówienia na wszystkie roboty stolarzkie proste, artystyczne i kościelne, zaś jako specyjalność ramy wszelkiego rodzaju.

Wyjątkowo piękne i tanie
ze szkółek
Al. Palucha i J. Tacikowskiego w Prądniku czerw. pod Krakowem.
Cenniki wysyłamy.

Tanie czeskie pierze
1 kilo szarego darteo pierza K. 2- lepsze K. 2 40, półbiałego K. 6 60, białego K. 4 80, dobrego miękkości puchu K. 6, — najlepszego K. 7 20, lepsze gat. K. 8 40, Szarego puchu K. 6, białego K. 12, — najlepszego puchu pierzowego K. 14 40, **gęstości puchem z gęsteo czarn. nankinu pierzyna albo pierzyna 180x116 cm. a K. 10, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30, 33, 36, 40, 45, 50, 60, 66, 72, 80, 84, 90, 96, 102, 108, 114, 120, 126, 132, 138, 144, 150, 156, 162, 168, 174, 180, 186, 192, 198, 204, 210, 216, 222, 228, 234, 240, 246, 252, 258, 264, 270, 276, 282, 288, 294, 300, 306, 312, 318, 324, 330, 336, 342, 348, 354, 360, 366, 372, 378, 384, 390, 396, 402, 408, 414, 420, 426, 432, 438, 444, 450, 456, 462, 468, 474, 480, 486, 492, 498, 504, 510, 516, 522, 528, 534, 540, 546, 552, 558, 564, 570, 576, 582, 588, 594, 600, 606, 612, 618, 624, 630, 636, 642, 648, 654, 660, 666, 672, 678, 684, 690, 696, 702, 708, 714, 720, 726, 732, 738, 744, 750, 756, 762, 768, 774, 780, 786, 792, 798, 804, 810, 816, 822, 828, 834, 840, 846, 852, 858, 864, 870, 876, 882, 888, 894, 900, 906, 912, 918, 924, 930, 936, 942, 948, 954, 960, 966, 972, 978, 984, 990, 996, 1002, 1008, 1014, 1020, 1026, 1032, 1038, 1044, 1050, 1056, 1062, 1068, 1074, 1080, 1086, 1092, 1098, 1104, 1110, 1116, 1122, 1128, 1134, 1140, 1146, 1152, 1158, 1164, 1170, 1176, 1182, 1188, 1194, 1200, 1206, 1212, 1218, 1224, 1230, 1236, 1242, 1248, 1254, 1260, 1266, 1272, 1278, 1284, 1290, 1296, 1302, 1308, 1314, 1320, 1326, 1332, 1338, 1344, 1350, 1356, 1362, 1368, 1374, 1380, 1386, 1392, 1398, 1404, 1410, 1416, 1422, 1428, 1434, 1440, 1446, 1452, 1458, 1464, 1470, 1476, 1482, 1488, 1494, 1500, 1506, 1512, 1518, 1524, 1530, 1536, 1542, 1548, 1554, 1560, 1566, 1572, 1578, 1584, 1590, 1596, 1602, 1608, 1614, 1620, 1626, 1632, 1638, 1644, 1650, 1656, 1662, 1668, 1674, 1680, 1686, 1692, 1698, 1704, 1710, 1716, 1722, 1728, 1734, 1740, 1746, 1752, 1758, 1764, 1770, 1776, 1782, 1788, 1794, 1800, 1806, 1812, 1818, 1824, 1830, 1836, 1842, 1848, 1854, 1860, 1866, 1872, 1878, 1884, 1890, 1896, 1902, 1908, 1914, 1920, 1926, 1932, 1938, 1944, 1950, 1956, 1962, 1968, 1974, 1980, 1986, 1992, 1998, 2004, 2010, 2016, 2022, 2028, 2034, 2040, 2046, 2052, 2058, 2064, 2070, 2076, 2082, 2088, 2094, 2100, 2106, 2112, 2118, 2124, 2130, 2136, 2142, 2148, 2154, 2160, 2166, 2172, 2178, 2184, 2190, 2196, 2202, 2208, 2214, 2220, 2226, 2232, 2238, 2244, 2250, 2256, 2262, 2268, 2274, 2280, 2286, 2292, 2298, 2304, 2310, 2316, 2322, 2328, 2334, 2340, 2346, 2352, 2358, 2364, 2370, 2376, 2382, 2388, 2394, 2400, 2406, 2412, 2418, 2424, 2430, 2436, 2442, 2448, 2454, 2460, 2466, 2472, 2478, 2484, 2490, 2496, 2502, 2508, 2514, 2520, 2526, 2532, 2538, 2544, 2550, 2556, 2562, 2568, 2574, 2580, 2586, 2592, 2598, 2604, 2610, 2616, 2622, 2628, 2634, 2640, 2646, 2652, 2658, 2664, 2670, 2676, 2682, 2688, 2694, 2700, 2706, 2712, 2718, 2724, 2730, 2736, 2742, 2748, 2754, 2760, 2766, 2772, 2778, 2784, 2790, 2796, 2802, 2808, 2814, 2820, 2826, 2832, 2838, 2844, 2850, 2856, 2862, 2868, 2874, 2880, 2886, 2892, 2898, 2904, 2910, 2916, 2922, 2928, 2934, 2940, 2946, 2952, 2958, 2964, 2970, 2976, 2982, 2988, 2994, 3000, 3006, 3012, 3018, 3024, 3030, 3036, 3042, 3048, 3054, 3060, 3066, 3072, 3078, 3084, 3090, 3096, 3102, 3108, 3114, 3120, 3126, 3132, 3138, 3144, 3150, 3156, 3162, 3168, 3174, 3180, 3186, 3192, 3198, 3204, 3210, 3216, 3222, 3228, 3234, 3240, 3246, 3252, 3258, 3264, 3270, 3276, 3282, 3288, 3294, 3300, 3306, 3312, 3318, 3324, 3330, 3336, 3342, 3348, 3354, 3360, 3366, 3372, 3378, 3384, 3390, 3396, 3402, 3408, 3414, 3420, 3426, 3432, 3438, 3444, 3450, 3456, 3462, 3468, 3474, 3480, 3486, 3492, 3498, 3504, 3510, 3516, 3522, 3528, 3534, 3540, 3546, 3552, 3558, 3564, 3570, 3576, 3582, 3588, 3594, 3600, 3606, 3612, 3618, 3624, 3630, 3636, 3642, 3648, 3654, 3660, 3666, 3672, 3678, 3684, 3690, 3696, 3702, 3708, 3714, 3720, 3726, 3732, 3738, 3744, 3750, 3756, 3762, 3768, 3774, 3780, 3786, 3792, 3798, 3804, 3810, 3816, 3822, 3828, 3834, 3840, 3846, 3852, 3858, 3864, 3870, 3876, 3882, 3888, 3894, 3900, 3906, 3912, 3918, 3924, 3930, 3936, 3942, 3948, 3954, 3960, 3966, 3972, 3978, 3984, 3990, 3996, 4002, 4008, 4014, 4020, 4026, 4032, 4038, 4044, 4050, 4056, 4062, 4068, 4074, 4080, 4086, 4092, 4098, 4104, 4110, 4116, 4122, 4128, 4134, 4140, 4146, 4152, 4158, 4164, 4170, 4176, 4182, 4188, 4194, 4200, 4206, 4212, 4218, 4224, 4230, 4236, 4242, 4248, 4254, 4260, 4266, 4272, 4278, 4284, 4290, 4296, 4302, 4308, 4314, 4320, 4326, 4332, 4338, 4344, 4350, 4356, 4362, 4368, 4374, 4380, 4386, 4392, 4398, 4404, 4410, 4416, 4422, 4428, 4434, 4440, 4446, 4452, 4458, 4464, 4470, 4476, 4482, 4488, 4494, 4500, 4506, 4512, 4518, 4524, 4530, 4536, 4542, 4548, 4554, 4560, 4566, 4572, 4578, 4584, 4590, 4596, 4602, 4608, 4614, 4620, 4626, 4632, 4638, 4644, 4650, 4656, 4662, 4668, 4674, 4680, 4686, 4692, 4698, 4704, 4710, 4716, 4722, 4728, 4734, 4740, 4746, 4752, 4758, 4764, 4770, 4776, 4782, 4788, 4794, 4800, 4806, 4812, 4818, 4824, 4830, 4836, 4842, 4848, 4854, 4860, 4866, 4872, 4878, 4884, 4890, 4896, 4902, 4908, 4914, 4920, 4926, 4932, 4938, 4944, 4950, 4956, 4962, 4968, 4974, 4980, 4986, 4992, 4998, 5004, 5010, 5016, 5022, 5028, 5034, 5040, 5046, 5052, 5058, 5064, 5070, 5076, 5082, 5088, 5094, 5100, 5106, 5112, 5118, 5124, 5130, 5136, 5142, 5148, 5154, 5160, 5166, 5172, 5178, 5184, 5190, 5196, 5202, 5208, 5214, 5220, 5226, 5232, 5238, 5244, 5250, 5256, 5262, 5268, 5274, 5280, 5286, 5292, 5298, 5304, 5310, 5316, 5322, 5328, 5334, 5340, 5346, 5352, 5358, 5364, 5370, 5376, 5382, 5388, 5394, 5400, 5406, 5412, 5418, 5424, 5430, 5436, 5442, 5448, 5454, 5460, 5466, 5472, 5478, 5484, 5490, 5496, 5502, 5508, 5514, 5520, 5526, 5532, 5538, 5544, 5550, 5556, 5562, 5568, 5574, 5580, 5586, 5592, 5598, 5604, 5610, 5616, 5622, 5628, 5634, 5640, 5646, 5652, 5658, 5664, 5670, 5676, 5682, 5688, 5694, 5700, 5706, 5712, 5718, 5724, 5730, 5736, 5742, 5748, 5754, 5760, 5766, 5772, 5778, 5784, 5790, 5796, 5802, 5808, 5814, 5820, 5826, 5832, 5838, 5844, 5850, 5856, 5862, 5868, 5874, 5880, 5886, 5892, 5898, 5904, 5910, 5916, 5922, 5928, 5934, 5940, 5946, 5952, 5958, 5964, 5970, 5976, 5982, 5988, 5994, 6000, 6006, 6012, 6018, 6024, 6030, 6036, 6042, 6048, 6054, 6060, 6066, 6072, 6078, 6084, 6090, 6096, 6102, 6108, 6114, 6120, 6126, 6132, 6138, 6144, 6150, 6156, 6162, 6168, 6174, 6180, 6186, 6192, 6198, 6204, 6210, 6216, 6222, 6228, 6234, 6240, 6246, 6252, 6258, 6264, 6270, 6276, 6282, 6288, 6294, 6300, 6306, 6312, 6318, 6324, 6330, 6336, 6342, 6348, 6354, 6360, 6366, 6372, 6378, 6384, 6390, 6396, 6402, 6408, 6414, 6420, 6426, 6432, 6438, 6444, 6450, 6456, 6462, 6468, 6474, 6480, 6486, 6492, 6498, 6504, 6510, 6516, 6522, 6528, 6534, 6540, 6546, 6552, 6558, 6564, 6570, 6576, 6582, 6588, 6594, 6600, 6606, 6612, 6618, 6624, 6630, 6636, 6642, 6648, 6654, 6660, 6666, 6672, 6678, 6684, 6690, 6696, 6702, 6708, 6714, 6720, 6726, 6732, 6738, 6744, 6750, 6756, 6762, 6768, 6774, 6780, 6786, 6792, 6798, 6804, 6810, 6816, 6822, 6828, 6834, 6840, 6846, 6852, 6858, 6864, 6870, 6876, 6882, 6888, 6894, 6900, 6906, 6912, 6918, 6924, 6930, 6936, 6942, 6948, 6954, 6960, 6966, 6972, 6978, 6984, 6990, 6996, 7002, 7008, 7014, 7020, 7026, 7032, 7038, 7044, 7050, 7056, 7062, 7068, 7074, 7080, 7086, 7092, 7098, 7104, 7110, 7116, 7122, 7128, 7134, 7140, 7146, 7152, 7158, 7164, 7170, 7176, 7182, 7188, 7194, 7200, 7206, 7212, 7218, 7224, 7230, 7236, 7242, 7248, 7254, 7260, 7266, 7272, 7278, 7284, 7290, 7296, 7302, 7308, 7314, 7320, 7326, 7332, 7338, 7344, 7350, 7356, 7362, 7368, 7374, 7380, 7386, 7392, 7398, 7404, 7410, 7416, 7422, 7428, 7434, 7440, 7446, 7452, 7458, 7464, 7470, 7476, 7482, 7488, 7494, 7500, 7506, 7512, 7518, 7524, 7530, 7536, 7542, 7548, 7554, 7560, 7566, 7572, 7578, 7584, 7590, 7596, 7602, 7608, 7614, 7620, 7626, 7632, 7638, 7644, 7650, 7656, 7662, 7668, 7674, 7680, 7686, 7692, 7698, 7704, 7710, 7716, 7722, 7728, 7734, 7740, 7746, 7752, 7758, 7764, 7770, 7776, 7782, 7788, 7794, 7800, 7806, 7812, 7818, 7824, 7830, 7836, 7842, 7848, 7854, 7860, 7866, 7872, 7878, 7884, 7890, 7896, 7902, 7908, 7914, 7920, 7926, 7932, 7938, 7944, 7950, 7956, 7962, 7968, 7974, 7980, 7986, 7992, 7998, 8004, 8010, 8016, 8022, 8028, 8034, 8040, 8046, 8052, 8058, 8064, 8070, 8076, 8082, 8088, 8094, 8100, 8106, 8112, 8118, 8124, 8130, 8136, 8142, 8148, 8154, 8160, 8166, 8172, 8178, 8184, 8190, 8196, 8202, 8208, 8214, 8220, 8226, 8232, 8238, 8244, 8250, 8256, 8262, 8268, 8274, 8280, 8286, 8292, 8298, 8304, 8310, 8316, 8322, 8328, 8334, 8340, 8346, 8352, 8358, 8364, 8370, 8376, 8382, 8388, 8394, 8400, 8406, 8412, 8418, 8424, 8430, 8436, 8442, 8448, 8454, 8460, 8466, 8472, 8478, 8484, 8490, 8496, 8502, 8508, 8514, 8520, 8526, 8532, 8538, 8544, 8550, 8556, 8562, 8568, 8574, 8580, 8586, 8592, 8598, 8604, 8610, 8616, 8622, 8628, 8634, 8640, 8646, 8652, 8658, 8664, 8670, 8676, 8682, 8688, 8694, 8700, 8706, 8712, 8718, 8724, 8730, 8736, 8742, 8748, 8754, 8760, 8766, 8772, 8778, 8784, 8790, 8796, 8802, 8808, 8814, 8820, 8826, 8832, 8838, 8844, 8850, 8856, 8862, 8868, 8874, 8880, 8886, 8892, 8898, 8904, 8910, 8916, 8922, 8928, 8934, 8940, 8946, 8952, 8958, 8964, 8970, 8976, 8982, 8988, 8994, 9000, 9006, 9012, 9018, 9024, 9030, 9036, 9042, 9048, 9054, 9060, 9066, 9072, 9078, 9084, 9090, 9096, 9102, 9108, 9114, 9120, 9126, 9132, 9138, 9144, 9150, 9156, 9162, 9168, 9174, 9180, 9186, 9192, 9198, 9204, 9210, 9216, 9222, 9228, 9234, 9240, 9246, 9252, 9258, 9264, 9270, 9276, 9282, 9288, 9294, 9300, 9306, 9312, 9318, 9324, 9330, 9336, 9342, 9348, 9354, 9360, 9366, 9372, 9378, 9384, 9390, 9396, 9402, 9408, 9414, 9420, 9426, 9432, 9438, 9444, 9450, 9456, 9462, 9468, 9474, 9480, 9486, 9492, 9498, 9504, 9510, 9516, 9522, 9528, 9534, 9540, 9546, 9552, 9558, 9564, 9570, 9576, 9582, 9588, 9594, 9600, 9606, 9612, 9618, 9624, 9630, 9636, 9642, 9648, 9654, 9660**

LINIA HAMBURG - AMERYKA
Regularne przewożenie podróżujących znanymi pierwszorzęd. parowcami Hamburg-Nowy York
Hamburg-Filadelfia
Hamburg-Kanada
Hamburg-Brasylia
Hamburg-La Plata
Hamburg-Arabia
Hamburg-Peraya
Hamburg-Afryka
Hamburg-Indie zao.
Hamburg-Łódź
Hamburg-Ameryka
Hamb.-Wenezuela
Hamburg Kolumbia
Hamburg-Kuba
Hamburg-Meksyko
Antwerpia-Kanada.
Linia Hamburg-Ameryka prowadzi prawie na wszystkich swych nowjor. parowcach cztery klasy przewozowe
I kajuta, II kajuta, III klasa i międzyportad. Parowce Linii Hamburg-Ameryka dają przy znakomitem utrzymaniu, przedk. i wygodny przewóz dla podróżujących w kajutach, i także dla wychodźców.
O wyjaśnienia co do przewozu należy się skierować do generalnej reprezentacji linii Hamburg-Ameryka, Wiedeń I Kärntnerstr., albo do jej agentów we Lwowie Gródecka 95, Czerniowce Herrengas. 16.

Właściciel szkoły tańców Stanisław Weiss w Białej
członek i Związk. tańcistów. w Wiedniu zaszczycony dypl. przez Dwór Arc. w Zyczu i pierwsz. pensjonaty w Krakowie, oznajmia uprzejmie, że udziela lekcji w pensjonatach, w domach prywatnych, wydając na żądanie do każdej miejscowości. 1165 17 1

Na raty łańcuszki złote
wagi 50 gramów 140 K miesięcznie 4 K
pierwszorz. zegarek srebrny 3 koperty srebrne 14 K
Dostawa wszędzie. — Kto chce tanio kupić zegarek i łańcuszek, niechaj natychmiast napisze:
R. Lechner, magazyn wyrob. złotniczych Lundenburg 336.

SKŁAD FUTER ANTONIEGO TRĄBKİ
ISTNIEJĄCY OD ROKU 1885
PRZY ULICY POSELSKIEJ L. 13
ZOSTAŁ PRZENIESIONY Z DNIEM 15 LIPCA 1913 NA UL. SZEWSKĄ 15
Poleca w największym wyborze, według najnowszych wzorów wszelkie artykuły futrzane, również przyjmując wszelkie zamówienia, przeróbki i reperacje po najniższych cenach.
Królestwo boże na ziemi
czyli odpowiedź na pytanie: Gdzie sześćdziesiąt czworoletni? — W r. 1800 letniego jubileusza wstąpienia wcielonego Syna Bożego, jest to przypomnienie, żeśmy spełnili jedną część przyrzeczenia Chrystusa. Druga część, sprawę społeczną oczekują na swoich zwanym w gminach Królestwa Bożego na ziemi. — Cena 1 kor., do nabycia: Drukarnia Mitręga, Cieszyn. Księgarnia: Krywaniowski, Kraków, Wankowicz & Ciepłowski, Lwów. 1194 6 1

RYDZE
kiszore — łaska 5 kg. 4 K, marynowane znakomite w szklanych 6-dlo litrowych słojach 9 K, wysła franco za zalogą. M. Twardowska Włóknia k. Dobczyce 1233 4 1

Organista
młody zdolny kawaler poszukuje posady organisty zaraz. Jan Niemiec w Korodrzy pcceta Rozpoczec. 1299 6 1

Godziennie świeże Hepatniki
poleca
J. Siermontowski
Kraków, ulica Bracka.

Staruszka 89 letnia
bez jakiegokolwiek opłeki i środków do życia prosi o wsparcie
Laskawe datki przyjmuje Administracja „GŁOSU NARODU” 128

Firma odznaczona setkami listów pochwalnych od P. T. Klienteli.
FRANCISZEK HOLUB
Pracownia sukien i konfekcyi damskich. Kraków, ul. Floryańska L. 6.
Wykonuje gustownie jak w Paryżu, starannie jak w Wiedniu toalety wizytowe, wieczorkowe, ślubne, bluzy, halki. Specyjalne kostiumy, wierzchy do futer, zakłady futrzane z materij własnych i dostarczonych. Ceny niskie. Proszę się przekonać nlema przymusu zamówienia. Według nadesłanego stanika z prowincyi wykona każde zamówienie bez zarzutu i na czas oznaczony. Próbkę wysyłam opłacone. Wybór nowych materij obryzmy. Uwaga: Dla Pań uczesujących do szkół ceny niższe. 1202 6 1

Włamanie, kradzież, ogień wykluczone
I K 10 gdzie „VETO“ strzeże. I K 10
„VETO“ przewyższa wszystkie istniejące zabez. przed włamaniem, kradzieżą, ogniem.
„VETO“ zabezpiecza tak największe jak najmniejsze przedmioty.
„VETO“ powinno być we wszyst. domach przyw., bankach, kasach, urzędach, muzeach, fabr., hotelach i t. d.
„VETO“ jest niezbędem dla każdego. — Bliższe wyjaśnienia na żądanie.
Główny skład na Galicję: Zakład Elektrotechniczny „AGRODYNAMO” Inż. T. Kleczewski, Kraków, Rynek gł. 29. — Zastępstwa na poszczególne miasta do oddania. 1142 10 4

50 tysięcy imitow. srebrnych
zegarków męskich z 3 kopertami, z wyborem szwajcarskim, 38 godzin idącym werkiem, pięknie grafitowane sprzedaje jak długo staroszy zapas, po zniżonych cenach zamiast K. 10 — tylko K. 5-50. Ten sam zegarek w imitowanej kopercie złotej i srebrnym cyferblatem tyko K. 6. Tysiące listów pochwalnych. Wyszła tylko za zaliczką. Wymiana dozwolona w przeciągu 8 dni albo zwrot pieniędzy.
HEINRICH LANGER, Wiedeń V., Schönbrunnerstr. Nr. 85/21.
Cenniki darmo i opłatnie! Cenniki darmo i opłatnie!

„FRYDERYK WILHELM“
Akcyjne Towarzystwo Ubezpieczeń w Berlinie.
Założona w r. 1866. Złożono w r. 1866.
Dyrekcya dla Austrii: Wiedeń I, Kärntnering 17.
808 6 2
Nowych ubezpieczeń osiągnięto w
1902: K. 77 000 000
1904: K. 92 000 000
1906: K. 117 000 000
1908: K. 149 000 000
1910: K. 180 000 000
1912: K. 218 000 000
Przeszło 3 miliony ubezpieczonych po koniec 1912 r.
Przed ubezpieczeniem się należy zażądać naszych prospektów. Przed objęciem ochem lub ofycjalnem zastępstwa należy zażądać naszych warunków.

CHEMIA i MIKROSKOP
są dziś najpotężniejszą bronią w ręku fabrykanta tutek i bibulek cygaratowych
Już nadszedł ten czas, że laska wyrabiająca tunki cygaratowe, nie można nazwać na serwo fabrykant mi Dziś chcąc palaczom dostarczyć wyrobni o ile możności jak najmniej szkodliwego, konieczną jest dokładna znajomość chemii, mikroskopu i odnośnych utwórz technicznych. To też na podstatę **mych własnych rozborów chemicznych i badań mikroskopowych**, oraz na podstawie wyrobionego smaku i fachowych mych wskazówek, mam zrobioną bibulkę cygaratową, znaną ogólnie pod nazwą
„SALVESOL-NORIS“
Nle wylosam zalet, jakie posiadają owe tunki cygaratowe „SALVESOL-NORIS“ z wata w ustnikach tejsze samej nazwy, gdyż są powszechnie znane i ulubione tak w kraju jak i zagranicą.
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH TRAFIKACH
MR W. BEŁDOWSKI
FABRYKA TUTEK I BIBULEK CYGARETOWYCH W KRAKOWIE

APARATY FOTOGRAFICZNE, uznane za pierwszorzędne. KINA
własnej i obcej konstrukcyi. Wypracowanie wszelkich zdjęć amatorskich w naszym atelier. Zalecamy przed kupnem aparat zasłażyć naszej radę. Z powodu wielkiego obrotu stale świeży materiał. Nasze ulubione aparaty „Austriakamera“ i pływ. „Austriya“ mogą być zamawiane także przez każdy skład aparatu fotograf. Nowość: familijny Kino. Cena K. 240. Cenniki darmo. Kupcy zechcą się zwracać do naszego domu eksportowego „Kamera Industrie“, Wien VII.
R. LECHNER (WILHELM MÜLLER) Fabryka aparat. fotograficznych Wien Graben 30 i 31, Największy skład wszelkich artykułów fotograficznych atelier dla amatorów. 8684 4

Największy skład przyborów i szat kościelnych
jak ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artykuły dewocyjne poleca po najtańszych cenach
KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS
Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46/G.

Szkoła rachunkowości państwowej i buchalteryi HENRYKA GOTTLIEBA
w Krakowie, przy ul. Dietłowskiej L. 68, Telefon 1187
1179 6 1 obejmuje kursa:
a) do egzaminu z rachunkowości państwowej, zdawanego w c. k. Namiestnictwie we Lwowie, b) do egzaminu z buchalteryi pojed. i podwójnej, oraz z korespondencyi handl. stenografii i kaligrafii, zdawanego w Akademii handlowej we Lwowie lub w Wiedniu. Udziela się również nauki pisania na maszynach wszelkich systemów. Celem umożliwienia korzystania z nauki kandydatkom i kandydatom zamieszkałym w prowincyi, udziela się również nauki listownej tek w języku polskim jak i niemieckim. — Reżyzy się za sumienne przygotowanie i pomyślny wynik. — Wpisy na powyższe kursa przyjmuje codziennie od 10-12 przed południem i od 2-6 po południu kierownik szkoły: Henryk Gottlieb.

Szczotki i Pendzle!
Krak. Fabryka szczotek i pendzli
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
Zwierzyniec, ul. Tad. Kościuszki Nr. 40
Jedyna polska fabryka szczotek i pendzli w kraju peleta swoje doborowe, trwałe i tanie wyroby w szczególności: Szczotki do ubrań, włosów, rąk, zębów, szczotki do użytku domowego, do młeczarki gorzeli etc. Fraterówki w żelazie, szczotki z drutu stalowego i mosiężnego. Pendzle do białenia, do malowania, do farb i lakierów. We własnym sklepie przy fabryce (stacya tranwaju Most Salwatora) sprzedają hurtownia i detalicznie. Ceny fabryczne. Zamówienia telefoniczne (Nr. telefonu 0488) uskutecznią się bezwzględnie z dostawą do domów.
Cenniki darmo i opłatnie! Cenniki darmo i opłatnie!

KAMIL BAUM
w Tarnowie Centralny skład papieru i drukarnia à la minute
w Zakopanem „Bazar Zakopiański“ najstarsza firma chrześcijańska w Zakopanem
wszelkie przybory piśmienne rysunkowe, szkolne, artykuły dewocyjne ramy i obrazy świętych. — 1000 kopert z firmą 5 kor.
przybory do szycia, pisania, toaletowe pamiętki, ciupagi i rzeźby zakopiańskie skupowane od górali.

TANIE PIERZE
Najlepsze odcienie źródło!
1 kg. szarego, dobrego, dartergo 2 Kr., lepszego 2 Kr. 40 h., najl. **nawpół białego** 2 Kor. 80 h., białego 4 Kor., białego puchowego 5 Kor. 10, 1 kg. najl. **śnieżno białego dartergo** 6 Kor. 40 h., 8 Kor., 1 kg. szarego puchu 6 Kor., 7 Kor., białego dobrego 10 Kor., najl. puchu brzusznego 12 Kor. Przy odbiorze 5 kg. franko.
GOTOWA POŚCIEL
z grubocianego czerwonego, niebieskiego, białego i złotego inleu (Nanking), 1 pierzyna 180 cm. dług. 120 cm. szer. z 2-ma poduszkami każda 80 cm. dług. 60 cm. szer. napełnione nowym szarem bardzo trwałym **puchowym pierzem** 16 Kor., **połpuchem** 20 Kor., **puchem** 24 Kor., pojedyncze pierzyny 10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 16 Kor., poduszki 5 Kor., 3 Kor. 50 h., 4 Kor., pierzyna 200 cm. dług. 140 cm. szer. 18 Kor., 14 Kor., 17 Kor., 80 h., 21 Kor., poduszki 80 cm. dług. 70 cm. szer. 4 Kor., 50 h., 5 Kor., 20 h., 5 Kor. 70 h. **Poduszką** z moenego gradu w paski 180 cm. dług. 118 cm. szer. 12 Kor. 80 h. 14 K., 80 h. Wyżyli za zaliczką od 12 Kor. wysyłane są opłatnie. Zamiana dozwolona za nienadające się zwrot pieniędzy. S. Benisch w Deschertitz Nr. 865 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik darmo i opłatnie.

Nowe wydawnictwo
Biblioteka konserwatysty
Wyszły z druku:
Tom I. Wincenty Kosiakiewicz **Iden Konserwatystywna** Cena 60 kop
Tom II. Wincenty Kosiakiewicz **Co demokracja dała polsce** Cena 40 kop
1287 2 1 Skład główny u Gebethnera i Wolffa.

Rządowo uprawniona
Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych
pod firmą
R. Rzęca i Chmurski
w Krakowie, św. Gertrudy l. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecone przez toż Towarzystwo
Wody mineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom:
Billiskiej, Gleschüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecnioze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż czaśtkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

Zawiadomienie Teatru „Uciecha“
Dyrekcya Teatru zawiadamia, że wszystkie dotychczasowe legitymacye znizkowe zostają wycofane z oblogu i tracą swą ważność bezwarunkowo z dniem 10 października. Osoby posiadające, na swoje nazwisko opiewające, legitymacye mogą zmieniać je na legitymacye nowego typu, tylko osobistnie, w biurze Teatru (Starowisna 16 II piętro) codziennie od godziny 10-11 i od 2-4 popołudniu.
1241 2 1 Zarząd Teatru „Uciecha“

Naprzód gospodynie!
Jeżeli się kiedykolwiek znalazła dla gospodarstwa coś dobrego, tego, odpowiedniego, jakiego używanie, to można być pewnym, że świat gospodyń bardzo szybko sobie to przyswoi. Tak też legitymacya z Oetkerem (Dr. Oetkera proszek do pieczenia, enklir wanilowy, proszek do puddingów, e. c. t.) które w krótkim czasie znalazły miliony zwolenniczek i jeszcze ciągle zdobywają szersze koła, dzięki swej doskonałości. Dr. Oetkera preparaty są wszędzie z bezpłatnymi książkami na składe. Można je też dostać i wprost za darmo i opłatnie od Dr. Oetkera w Baden koło Wiednia.
Proszę zwracać uwagę, aby fabrykany były prawdziwe Dr. Oetkera. 1204 0

Z przyczyny burzenia domu!
przy ul. św. Jana L. 2. I. piętro w Składni mebli M. Tolosznickiej
Sprzedaż b. tania mebli now. używ. ant. Garnitury od 40 Kor. szafy stoły od 10 Kor. fotele krzesła od 3 Kor. porcelany, lampy zegary, obrazy, srebro, dywany itp. Sprzedaż trwać będzie do piersycy dni października b. r. 1183 6 1

Amalia Knapieńska
Kraków, Linia A-B.
Pracownia kwiatów sztucznych i farbiarna strusiach piór w kolorach.
Czy Pan jest chory?
Bezpłatnie każdego świadomie jak się wyliczyłam z długiej choroby płuconej. Skutek zagwarantowany, nie żądam za to wynagrodzenia. Czynie to tylko dlatego, że postanowiłam sobie podczas mojej choroby, kiedy stan mój uzano za beznadziejny, jeżeli znajdę jaki środek za pomocą którego się ualeję, ogłoszę takowy we wszystkich piśmiech. Pani A. Krzyżkowska, Borowonkagasse k. Pragi Czechy. 1187 1

Prawdziwa berneńskie materyały
na sezon wiosenny i letni 1913
Jeden kupon 3/10 m. dług. na cało 1 Kupon 7 Kor. 1 Kupon 10 Kor.
ubranie męskie 1 Kupon 15 Kor. (surdut, spodnie i kamizelki) wystarczy 1 Kupon 17 Kor.
kosztuje tylko 1 Kupon 20 Kor.
1 kupon na czarne ubranie wiytowe 20 kor. jakoteż materye na szarutki, kostomy turystyczne, jedwabne, kamgarny, materyały na sukate damskie itd. wysła po cenach fabrycznych ze swej rzetelnością i porządkiem znany skład fabryczny sukna
Siegel-Imhof w Bernie, Morawa.
Próbki gratis i franco.
Korzyści klienteli prywatnej zamawiającej materye wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Słate najtańsze ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładnie, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełnie świętego materyału.

Zdolny korepetytor
poszukuje lekcji ze szkół średnich, wydanych i ludowych. Może uczyć języka ruskiego jakoteż początków rosyjskiego. Wykonuje tłumaczenia z ruskiego i rosyjskiego na polskie lub z polskiego na ruskie. Zgłoszenia K. F. L. do Admin. „Głosu Narodu“

Dobre dzieła
Polecamy: prace
J. N. TREPKI
1. Strywałd
2. Bonifratry w Krakowie
3. Albertanie i Albertanki
4. Opiekę nad duszami
5. Tanie księżki chrześcijańskie. Obiady S. Samueli. cena po 50 hal.
S. A. KRZYŻANOWSKI KRAKÓW
Do nabycia we wszystkich księgarniach

Ważne dla P. Studentów i akademików!
Pięknie urządzone pokoje wraz z całym utrzymaniem do wynajęcia w Śródmieściu Krakowa. Wiadomość także przy ul. Poselskiej l. 9 i p. 1920 2 2

82-letnia staruszka
wdowa po weteranie z r. 1853, utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych, prosi o wsparcie. Laskawe datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod numerem 333

wykazuje zakład krawiecki!
AŁOJZY MAJEWICZ
KRAKÓW, UL. ŚW. JANA L. 4.
Wielki wybór materyałów
wykończenie staranne
CENY PRZYSTĘPNE

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.

Józefa KULASZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmują się wykonania grobów w miejscach i na prowincyi. Telefona 1532.

NAJLEPSZĄ KAWĘ „SANTOS”
(Extra superior)
paloną i surową
po najniższych cenach poleca
W. Olszowski
KRAKÓW
Mały Rynek róg Szpitalnej.

Potrzeba kilku chłopców do ekspedycji i roznoszenia dziennika
Wiadomość w ekspedycji „Głosu Narodu”.

Uczeń
z ukończoną III klasą gimnazyjalną, realną lub wyższą, znajduje umieszczenie w handlu hurtowym wina pod firmą **I. Federowicz w Krakowie**. Oferty nieuwzględnione zostaną bez odpow.

Pod gwarancją naturalną: WINA MSZALNE
Rolnicze Towarzystwo w Wipbach (Kralna) poleca gorąco przez księgo-biurko ordynat w Lublanie, dla dostawy pod gwarancją naturalnych win mszalnych. Białe wina nadzwyczaj łagodne i dobre — dostawa od stacji kolejowej Haldenschaft koto GÖRS, po K. 58.—, do K. 60.—, za 100L. Szczególnie delikatne, sortowane wina jak Pinela, Burgundzkie białe i ciarne, Riesling & Zelen po K. 65.— do K. 85.— Niżej 56 litr. nie dostarcza się. Towarzystwo znajduje się pod najbliższym nadzorem parańskiego Urzędu w Wipbach, tak, że jakkolwiek nadzyciote jest wykluczone. — Przy większych dostawach niższe ceny.

Towarzystwo Rolnicze w Wipbach (Kralna)

Bracia Tercyarze S-go Franciszka (Bracia Albertanie)
posługujący ubogim w Krakowie Kaziemierz ul. Krakowska 43. Telefon 306. sprzedają najpowszechniej używane meble gładko wypłatanie lub z siódmym doszcz. kowem k. j. krzesła, fotele, kanapy, bufanki taborety biurowe i salonowe. Bówałe przyjmują krzesła do wypłatania naprawy i politurowania.
Stoły i krzesła do wypożyczenia
są na składzie
Wycieraczki kokosowe oraz własnego wyrobu plecione trzcinoz w różnych wielkościach. 379 0
Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów na schody, korytarze i do przedpokoi.

Rogózki kokos., szczotkow., i żelazne.
Pióropusze do kurzu
Trzepaszki trzcinowe
Mieszki do szmowarów
Szenury do rolet
Papier tran sparyatowy
Lampki platynowe
Maszynki do prania
Szczotki do froterowania
Szczotki do sukien
Szczotki do obuwia
Szczotki do szorowania
Szczotki do mebli
Szczotki do lamp

OLIWA mineralna krajow. kaukaska i amer.
Najlepsza oliwa rzepakowa do świecenia
SMARY krajowe i belgijskie do wozów.
Smarowidła **Tłuszcz** doupręży.

Przybory bilardowe. — Szachy, domina, sztony, warszby, karty i wszelkie gry.

Laterny stojenne w wielkim wyborze.
Lakiery, kremy pasty do konserwowania i odświeżania obuwia

Waleczki, Kit, Gips
do uszczelniania drzwi okien, od przeciągów i zimna.
Najlepsza oliwa rzepakowa do świecenia
Lampki i knotki GUILLONA.
polecają najtaniej

REIM i SPÓŁKA
Kraków, Rynek gł. L. 37.
Skład farb i handel materiałów.
Kalosze rosyjskie i amerykańskie.
GRZEBIENIE, LUSTRA

FARBY OLEJNE
do użycia gotowe szybko schnące do szkodów, okien, podłóg i drzwi

LAKIERY I GLAZURY
do podłóg krajowa.
Masa francuska i woskowa krajowa.

Artykuły chirurgiczne i higieniczne.
Papier klozetowy Środki dezynfekcyjn. Spłuwaczki higieniczne.
Płyny i pasty krajowe i inne do czyszczenia metali.

Perfumy
kremy, mydła, pudry, wszelkie nowości toaletowe i kosmetycz. zawsze na składzie w największym wyborze.

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Dawiecka 1. 7
dom własny) Telefon 462
przyjmują się wykonywanie wszelkich robót w zakresie ten wchodzących, a szczególnie ości GROBOWCÓW I POMNIKÓW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmura i granitu.

Administracyę kamienicy
przyjmie kompetentny w tej mierze mełozyn na stanowisku — Łaskawo zgłoszenia pod „Nr 334” p. r. Kraków, główne poczta, za okazaniem kwitu bankowego Nr 1436.

Zofia Biesiadecza

Biurowo podróży Oświęcim

cierzymy gorąco wszystkim. którzy mają zamiarjechać do **Pruszek lub Warszawy**. aby udać się z pełnym zaufaniem **tylko** wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu**, które nie ma żadnych agentów. ani naganaczy.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMOGAŃ
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
W KRAKOWIE, ul. Florjanska L. 50. FWA: ul. Szpitalna L. 10.
Poleca w zakresie masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.

PRZESYŁKI ODWROTĄ POŁYĄ NA PODRANIEK.

DOBOROWE DRZEWA
i krzewy owocowe nabycie można po cenach b. przystępnych w zakładzie **GLINKA** sadowniczym subwencyonowanym przez c. k. Rząd i Kraj.

Adres: Zakład sadowniczy **GLINKA** w Prądniku czerwonym, poczta w mieście.
Cenniki darmo i opłatnie — Dla instytucyi, sadownictwo popierających, znaczne **OPUSTY** od cen katalogowych.

ZAWIADOMIENIE! W najbliższych dniach
ZOSTANIE OTWARTY MAGAZYN OBUWIA
Galicyjskiej fabr. obuwia Tow. Akc. w Luowia

Gafota

Kraków Rynek główny 34 (obok firmy A. Hawełka)
WYRÓB KRAJOWY

Przy większych zamówieniach znaczny opust.

THIERRY'EGO BALSAM

jedynie prawdziwy. Skuteczny na wszystkie choroby organów respiracyjnych, kaszel, chrypek, plucie, zapalenie, brak apetytu, niestrawność, choleryczne mdłości, kurcze żołądka. Zaś przy użyciu zewnętrznem na choroby jamy ustnej, bólu zębów, jako woda do ust, na oparzenia, wyrazy skóry i t. p.

THIERRY'EGO maść CENYFOLIOWA
skuteczna nawet na najzarszalsze rany, w rodzaju raka, wrzody, zapalenia, abscesy, karbunkuly — posiada własności wydlagające oboje ciała przy skaleczeniu, przecho zapobiega zbyt bolesnym operacjom
2 stoiki K. 3.60

Apteka pod „Aniołem Stróżem” A. Thierry.
(Schutzengel-Apotheke) Praga koło Rohitsch. Do nabycia prawie we wszystkich aptekach, a w większej ilości w drogueryach.

Zakład wodoleczniczy Dr. CHRAMCA
W ZAKOPANEM
stworzył oaty rok. Umieszosanie dla 350 osób. Usadzenie zakładu i latunek pierwszorzędnym przystępne. Od 10 Kor. dalszenie w w. pakój jednocosobowy z 4 tryczkami.

Porter angielski
oryginalny
Barclay Perkins & Co
Pierwszej jakości „Imperial”
odłożony Marowy 1912 poleca
Handel T. Wentzla w Krakowie

ZAKŁAD ŚLUSARSKI KAZIMIERZA KOSOBUCKIEGO
W Krakowie, ul. Smoleńsk L. 17. — Telefon 3046.

Poleca swoje wyroby budowlane, oraz wozy własnej konstrukcyi do wywożenia popiołu i śmieci pod nazwą **Smok**
Posiada również na składzie oddzielne skrzynki podworcowe na popiół i śmieci.



Bittner
Wyciąg ten który jest takim samym cetero-racjonalnym etero-olejowym balsamiczno-wyciecznym balsamem jak i światła nadaje się do leczenia wznacniającego umierającego dolegliwości, kapieli wanozowych i polecają go lekarze uznali od przeszło 20 lat dla dzieci i dorosłych. Na jedną kapiel 50 hal

Główny skład:
JULIUSZ BITTNER
k. n. k. Hoflieferant, Apotheker in Reichenau (N. Öst.).
Zakład należy wyrobić Bittnera WYROBÓW z Reichenau (N. Öst.) gdyż istnieją inne podrabianki.

F. Kopaczyński i Ska
Fabryka wyrobów brązowniczych i złotniczych odlewnia szlachetnych metali oraz **wyłączna reprezentacja szat chirurgicznych**
Związku pracy polskich 401 / 1912

Firma nasza istniejąca od r. 1864 starała się zawsze być potrzebna koleśców polskich wyrobami brązowniczymi i złotniczymi, wykonywanymi starannie i sumiennie. Uważa, że Przewietlebna Duchowianstwo, które nas dotąd nie tylko kształcało i przybyłością, nie odmówi swego poparcia naszym celom — wyrugowania obcych, importowanych towarów i sadołenia polskich koleśców pracy polskich rak.
54 0
W KRAKOWIE ULICA BRACKA L. 2. (TELEFON 2250).

STORY
prawdziwe amerykańskie
Zaluzze do okien
poleca po najprzystępn. cenach fabryka rolet **W. PĘDZIWIATR**
Kraków-Debniki ul. Barska 26
do nabycia u firmy Reim i Ska. Rynek główny.
Zamówienia na prowincyi uskutecznią się odwrotnie. Cenniki na żądanie gratis i franco 977 15 3

Tysiące zysku stale bez ryzyka
i pod gwarancją, przez wzięcie udziału w epokowym wynalazku. Chcący wziąć udział, a posiadający kilkadziesiąt koron, zechcą się zwrócić do Adm. „Głosu Narodu” pod lit. E. W.

Na raty!
najnowszej konstrukcyi, nie-
persone Singera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędną znana i rzetelność
firma:
K. Pawłowski
Kraków, Rynek L. 18
dostarcza wielu stowarzyszeń sarkobkowych Związku Urzędników państw. i Central Zakupu dla oficerów i urzędników.

NOWE KOMBINACYE UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

1. Ubezpieczenie na wypadek śmierci i dożycia ze stałe o 3% obniżającą się premią. (Zniżka gwarantowana, a nadto wypłata dywidendy. (Tablica XIX.)
2. Ubezpieczenie na wypadek śmierci i dożycia ze stałe o 3% obniżającą się premią; nadto opłata premii ustaje w ostatnich 5 ciał latach przed terminem dożycia lub z chwilą wcześniejszej śmierci, a ubezpieczony otrzymuje w owych 5-ciał latach rentę. (Zniżka premii gwarantowana, a nadto wypłata dywidendy. Tablica XX.)
2. Ubezpieczenia pośmierne bez badania lekarskiego (Indowe) do 2000 Kor. z prawem do dywidendy (Tablica V L.).
Dywidenda za rok 1912 wynosiła 11% premii.

Bliższych wyjaśnień udzielają Biura Towarzystwa w Krakowie (Basztowa 9). — Reprezentacye i Sekcyje — wreszcie **wszystkie Agencyje Towarzystwa.**

Zdolni pośrednicy mogą być przyjęci na korzystnych warunkach.

Królewiacy, oświatowcy, Ziemiańskie
zakupicie masowo niezmiernie interesującą, bojkotową, **święto** wydaną przez **Ks. Józefa Dziedzicę** książeczkę: **Żyd we wsi**
U autora w Nowosielcach ko-zickich p. Wojtkowa za 1 kor. opłatnie, przy 10 egz. 25% opustu, przy 50 egz. 50%

Kraków „Głosu Narodu” pod zarządzą J. B. Dobrzańskiego w Krakowie, ul. Św. Tomasz 50.